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Conformación del sector

Empresas 

dedicadas a otras 

actividades de 

comercio 

automotor 

(mantenimiento, 

reparación, venta 

de partes, etc)

Empresas de 

carrocería

Comercializadores 

e importadoras

Firmas 

autopartistas

Empresas 

ensambladoras

4 92 1.271

137

81 3.126
empresas empresas 

 venta de vehículos nuevos y 
usados 

venta de motocicletas

empresas establecimientos 

de comercio 

automotor

empresas

establecimientos

Generación de puestos de trabajo

PERFIL DEL
SECTOR AUTOMOTOR

DEL ECUADOR

1.534 4.710 13.971 592 35.994

Fuente: Superintendencia de Compañías, 2016.

Fuente: Encuesta Nacional de Empleo,

Desempleo y Subempleo (ENEMDU) 2016, IESS. 

Fuentes: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE); Servicio de Rentas Internas (SRI).

Tributos 2015 (empresas importadoras y ensambladoras)

IVA

218
millones

233
millones

132
millones 74

millones

58
millones

53
millones 7

millones

Advalorem ICE Advalorem ISD Salvaguardia
Impuesto a

la Renta FODINFA

Total de empleos:  56.801

Total:  770 millones



Fuentes: Ecuador - Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).

Chile - Asociación Automotriz de Chile (ANAC).

Colombia - Asociación Colombiana de Vehículos Automotores (ANDEMOS).

Brásil- Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores (ANFAVEA).

México - Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA).

Argentina - Asociación de Concesionarios de Automotores de la República Argentina (ACARA).

                    Venezuela - Cámara Automotriz de Venezuela (CAVENEZ).

Perú - Asociación Automotriz del Perú (AAP).

Uruguay - Asociación de Concesionarios de Marcas de Automotores (ASCOMA).

Sector automotor en cifras

Mercado Regional

2015
Sep:

Ene - Sep:
111,3
944,9

2016 Variación
20,1 uds

174,2 uds

Sep:
Ene - Sep:

131,4 18%
18%1.119,1

2015
Sep:

Ene - Sep:
0,6

14,2

2016 Variación
-0,4 uds

-11,9 uds

Sep:
Ene - Sep:

0,3 -56%
-83%2,4

2015
Sep:

Ene - Sep:
24,8

210,4

2016 Variación
-3,5 uds

 -31,8 uds

Sep:
Ene - Sep:

21,4 -14%
-15%178,6

2015
Sep:

Ene - Sep:
14,1

132,6

2016 Variación
0,9 uds

 -6,5 uds

Sep:
Ene - Sep:

14,9 6%
-5%126,1

2015
Sep:

Ene - Sep:
200,1

1.953,9

2016 Variación
-40,1 uds

-445,1 uds

Sep:
Ene - Sep:

159,9 -20%
-23%1.508,8

2015
Sep:

Ene - Sep:
30,4

216,8

2016 Variación
3,5 uds

12,7 uds

Sep:
Ene - Sep:

33,9 11%
6%229,5

2015
Sep:

Ene - Sep:
3,9

38,1

2016 Variación
-0,2 uds

-6,1 uds

Sep:
Ene - Sep:

3,8 -5%
-16%32,1

2015
Sep:

Ene - Sep:
66,4

501,9

2016 Variación
4,2 uds

43,5 uds

Sep:
Ene - Sep:

70,6 6%
9%545,4

2015
Sep:

Ene - Sep:
5,9

65,3

2016 Variación

Ecuador

-0,1 uds

-21,1 uds

Sep:
Ene - Sep:

5,7 -3%
-32%44,1

2015
Oct:

Ene - Oct:
5,6

70,9

2016 Variación
0,5 uds

-20,6 uds

Oct:
Ene -oct:

6,2 10%
-29%50,3

Ventas en miles de unidades (uds),
Septiembre 2016 

2



Fuente: Banco Central del Ecuador, 2016.

Fuente: Superintendencia de Bancos, 2016.

Fuente: Banco Central del Ecuador, 2016.

Sector automotor en cifras

Síntesis Ecuador

Indicadores macroeconómicos

Balanza comercial total (ene - sep 2016):

Precio promedio del petróleo WTI (ene-sep 2016):

Inflación anual (sep):

Variación semestral del PIB (2016/2015):

$976 millones FOB

$41,21

1,30%

-3,1%

Crédito (enero - septiembre 2016)

Consumo ordinario: Consumo prioritario:
$171,7 millones $1.595 millones

Mercado de vehículos livianos y comerciales*

Importación Producción: Ventas:

22.819
unidades

(Enero - Septiembre 2016) (Enero - Septiembre 2016) (Enero - Octubre 2016)

19.124
unidades

50.309
unidades

3

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUVs
Vehículos comerciales: vans, camiones, buses
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Sector automotor en cifras

Importación: vehículos nacionalizados

 362 

 206 

 342 

 172 

 475 

 274 

 1.831,00 

 1.505 

 200 

 283 

 232 

 354 

 92 

 2.666 

 8.260 

 2.769 

 6.572 

 2.788 

 8.494 

 1.530 

 30.413 

 9.633 

 1.611 

 5.383 

 1.778 

 3.449 

 965 

 22.819 

316%

-3%

-17%

35%

-25%

-67%

46%

781%

344%

113%

31%

30%

-25%

189%

17%

-42%

-18%

-36%

-59%

-37%

-25%

Automóviles

Camionetas

SUVs

Vans

Camiones

Buses

Totales

VariaciónNúmero de unidades

Segmentos Sep/Sep Sep/Ago Enero-SeptiembreSeptiembre Enero-Septiembre
2015 20162015 2016 2016/2015 2016 2016/2015

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE) 2016.

Importaciones totales (millones de dólares)

Importaciones totales (unidades)
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Sector automotor en cifras

Producción*

*No incluye producción de la ensambladora CIAUTO.
Fuente: Cámara de la Industria Automotriz Ecuatoriana (CINAE) 2016.
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Producción total mensual (unidades)

3.487

15.637

Chevrolet
(Omnibus BB)

(Aymesa)

Producción por marca Enero - Septiembre 2016

Chevrolet
(Omnibus BB)

(Aymesa)

Mazda
(Maresa)

Producción por marca Enero - Septiembre 2015
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Sector automotor en cifras

Fuente: Cámara de la Industria Automotriz Ecuatoriana (CINAE) 2016.

Exportación mensual de vehículos (unidades)

Exportación de vehículos por marca
Enero - Septiembre 2015

Exportación de vehículos por marca
Enero - Septiembre 2016
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Sector automotor en cifras

Ventas mensuales  (unidades) 

Ventas históricas octubre
2011 - 2016 (unidades) 

11.187

9.114

9.399

11.121

5.618

6.165

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

Fuente: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2016
Autoplus, 2016

Ventas

48,4 %
Chevrolet

13.8 %
Kia

7,4 %

Hyundai

4,9%

Toyota

4,5 %

Nissan

5,1 %

Great Wall

4.4%

Mazda
3,2%

Ford
3,1%

Renault

5,3%

Otras
marcas

7

Participación de ventas por marcas (unidades),
vehículos livianos* Enero - Octubre 2016 

Hino

Chevrolet
Hyundai

KIA

DFSK

JAC

Volkswagen

Mercedes B

Otras
Marcas

27%

24%
11%

Chery
5%

5%

4%

5%

3%

2%
14%

Enero - Octubre 2016
Participación de ventas por marcas (unidades),
vehículos comerciales**
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2015
Oct Ene - Oct Ene -OctOct

2016 2015 2016 Variación
Oct - Sep

2016
Ene - Oct

2016 - 2015Oct 16/ Oct 15

Automóviles

SUV's

Camionetas

Camiones

Buses

VAN's

Total

1.991

1.484

1.279

430

230

204

5.618

2.791

1.690

1.031

356

133

164

6.165

26.556

18.629

12.951

7.472

1.412

3.880

70.900

22.217

13.173

8.794

3.155

1.144

1.825

50.309

7%

22%

-4%

-9%

51%

-11%

7%

40%

14%

-19%

-17%

-42%

-20%

10%

-16%

-29%

-32%

-58%

-19%

-53%

-29%

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUVs **Vehículos comerciales: vans, camiones, buses

5,7
41 6,1

65

(unidades)
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Sector automotor en cifras

Fuente: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), 2016
Autoplus, 2016

Ventas por segmento

2

Subsegmento Variación Enero-Octubre 2016/15

Sedan 22.952
3.581

23

6.570
4.850
1.019
512

3.722
957

1.125
849
819

1.534
706
430
270
204

-58,79%
-26,23%
-61,78%
-68,20%
-75,09%

162
3.718

195
1.634

20,37%
-56,05%

482
18.147

15
13.193

-96,89%
-27,30%

1.130
282

976
168

-13,63%
-40,43%

4.280
3.511
615
388

-34,86%
-27,61%
-39,65%
-24,22%

18.601
3.566

23

-18,96%
-0,42%

0%

Hatchback

Automóvil
Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

Variación Enero-Octubre 2016/15Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

Variación Enero-Octubre 2016/15Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

Variación Enero-Octubre 2016/15Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

Variación Enero-Octubre 2016/15Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

Otro

MPV
VAN

Subsegmento

VAN

3P
5P

Subsegmento
SUV

Variación Enero-Septiembre  2016/15

Bus
Minibus

Subsegmento
Bus

Enero-Octubre 2015 Enero-Octubre 2016

CD 4X2
CD 4X4
CS 4X2
CS 4X4

Subsegmento

Camioneta

Enero - Octubre 2016 Enero - Octubre 2016

Pichincha

Guayas

Tungurahua

Azuay

Manabi

El Oro Otras

37%

29%

11%

8%

2%

5%

8%

Ventas por provincia, vehículos comerciales**

*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUVs **Vehículos comerciales: vans, camiones, buses
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Ventas por provincia, vehículos livianos*

Ultraliviano
Liviano
Mediano
Pesado
Tracto 

Subsegmento

Camión



Sector automotor en cifras

Fuente: Superintendencia de Bancos.
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Evolución del crédito de consumo y ventas de vehículos livianos*
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*Vehículos livianos: automóviles, camionetas, SUVs
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Neumáticos

Importación de neumáticos por segmento (millones de unidades)

1.400

1.200

1.
30

5,
1

35
4,

6

33
,3

44
5,

9

6,
3

8.
8

0 

200

400

600

800

1.000

Enero- Septiembre 2012 Enero- Septiembre 2013 Enero- Septiembre 2014 Enero- Septiembre 2015 Enero- Septiembre 2016

1.
07

2,
8

36
1,

0

30
,9

42
9,

6

1,
96,
8

1.
15

9,
6

33
6,

3

41
,9

42
3,

2

1,
46,
5

1,
13

7,
6

32
6,

1

43
,0

50
4,

7

3,
09,
6

1.
12

7,
5

21
6,

1

25
,9

54
3,

7

32
,7

7,
1

Ot
ro

Liv
ian

o 

Bu
s y

 C
am

ión

Co
ns

t. 
Ind

us
tri

al

M
oto

Ag
ríc

ola Ot
ro

Liv
ian

o 

Bu
s y

 C
am

ión

Co
ns

t. 
Ind

us
tri

al

M
oto

Ag
ríc

ola Ot
ro

Liv
ian

o 

Bu
s y

 C
am

ión

Co
ns

t. 
Ind

us
tri

al

M
oto

Ag
ríc

ola Ot
ro

Liv
ian

o 

Bu
s y

 C
am

ión

Co
ns

t. 
Ind

us
tri

al

M
oto

Ag
ríc

ola Ot
ro

Liv
ian

o 

Bu
s y

 C
am

ión

Co
ns

t. 
Ind

us
tri

al

M
oto

Ag
ríc

ola

Importaciones de neumáticos CIF
(millones de dólares)

190,36

152,32
156,28

131,24

81,46

0,00 

20,00 

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

200,00
Importaciones de neumáticos

(en millones de unidades)

2,15

1,90

1,97
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Importaciones de neumáticos por
marca: bus y camión (unidades)

Importaciones de neumáticos por
marca: livianos (unidades)

Importaciones de neumáticos por
marca: construcción (unidades)

Importaciones de neumáticos por
marca: moto (unidades)

18%

Chengshan

15%

Goodyear

5%

Sailun

4%

Aeolus

6%

Kumho

4%

Hankook
4%

Apollo

2%

Double Coin

42%

Otras marcas 23%

Maxxis

5%

Goodyear

3%
Chengshan

3% 3%

Nankang

Aeolus

5%

Kumho

3%

Hankook

3%

Triangle

3%

Toyo

44%

Otras marcas

10%

Altura

6%

Gpx

5%

Advance

9%

Cheng shin

7%

Alliance

4%

Armour

4%

Numa
3%

Continental

48%

Otras marcas

4%

Solideal

29%

Yuanxing

4%

Duro

4%

Vee
Rubber

7%

Yayong

5%

Kingstone

3%
Kenda3%

Pirelli

2%

Imperio Jet

40%

Otras Marcas

3%

Riverland

Fuente: Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE) 2016.
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Sector automotor en cifras



Sector automotor en cifras

Indicadores
macroeconómicos

PIB

Inflación

Comercio exterior

Divisas

Mercado laboral

ene - jun 2015 ene - jun 2016

sep 2015 sep 2016

sep 2015 sep 2016

sep 2015 sep 2016

Anual
Mensual
Acumulada

3,78%
0,26%
3,26%

 35.409   
 50.539   

 34.319   
 48.468   

1,30%
0,15%
1,19%

Exportaciones (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras

ene - sep 2015
 14.243
 5.505
 8.737

 0,89   
 3.119   
 3,24   
 4,08   

 0,89   
 2.875   
 3,38   
 3,22   

ene - sep 2016
 12.160
 3.858
 8.302

ene - sep 2015
 15.955
 3.102
 12.853

ene - sep 2016
 11.184
 1.77 
 9.414

ene - sep 2015
-1.713
 2.403
-4.116

ene - sep 2016
 976

 2.088
-1.112

USD/EURO
USD/COP
USD/PEN
USD/BRL

Importaciones (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras
Balanza comercial (millones USD FOB)
 Totales
 Petroleras
 No petroleras

Población en Edad de Trabajar 
Población Económicamente Activa 
Población con Empleo 
 Empleo Adecuado 
 Subempleo 
 Empleo no Remunerado 
 Otro Empleo no Pleno 
 Empleo no Clasificado 
Desempleo 
Población Económicamente Inactiva 

11.318.398
7.599.717
7.274.221
3.495.965
1.121.988
655.616
1.961.901
38.751
325.496
3.718.681

11.639.325
8.057.159
7.637.986
3.154.513
1.560.342
834.147
2.063.849
25.135
419.173
3.582.166

Petróleo

Fuente: Banco Central del Ecuador, Instituto Nacional de Estadística y Censos, 2016.
Elaboración: Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE).
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$ 41,21 $ 50,97   WTI (Precio Promedio)

PIB real (millones USD del 2007)
PIB nominal (millones USD)

ene - sep 2015 ene - sep 2016



- 1 1 - 5 5 - 10 10 - 15 15 - 20 20 - 25 25 - 30 30 - 35 35 +

PARQUE AUTOMOTOR

ECUATORIANO

Número de vehículos

Edad del parque automotor

Ubicación geográfica
750.716 
576.928 
161.164 
128.758 
106.262 
67.732 
61.573 
61.299 
56.729 
55.586 
54.367 
42.504 
36.844 
24.509 
22.958 
14.886 
9.032 
8.329 
7.839 
5.343 
4.802 
4.615 
3.907 
662 

PICHINCHA
GUAYAS

AZUAY
TUNGURAHUA

MANABÍ
IMBABURA

CHIMBORAZO
EL ORO

LOS RíOS
COTOPAXI

LOJA
SANTO DOMINGO

CAÑAR
ESMERALDAS

CARCHI
BOLÍVAR

SUCUMBIOS
ORELLANA

PASTAZA
MORONA SANTIAGO

NAPO
SANTA ELENA

ZAMORA CHINCHIPE
GALÁPAGOS

81.309

3,59% 28,88% 21,44% 10,43% 8,67% 9,15% 3,17% 4,14% 10,54%

654.861 486.136 236.530 196.612 207.400 71.764 93.797 238.935

TOTAL: 2’267.344

Livianos

Automóvil SUV Camioneta Camión Bus Van

1’965.538

968.900 419.350 577.288 223.068* 33.093 45.645

Comerciales 301.806

Fuente: Base de matriculación 2015.

Edad promedio: 14,94 años

*Este dato corresponde a todo tipo de camiones incluyendo los

de capacidad de carga menor a 3,5 toneladas, que no se

consideran carga pesada.



Inteligencia Estadística Automotriz
(02) 226 9052 / 226 9056 / 226 4925 / 226 4927 

099 261 4120

autoplus@aeade.net
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